
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2024年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 エフ。オー・イー・ジヤバン

1 事業の成果
(1)今年も東日本大震災と福島原発事故に関連したシンポジウムを開催し、「福島の今とエネルギーの

未来 2025」 を発行。能登半島を訪問し、原子力防災、珠洲原発などついて映像化を行った。エネルギー

基本計画に対しては、連続セミナーや集会の開催により問題点を明らかにし、パブリックコメント呼び

かけを行った。原発新増設のための新制度 (RABモデル)導入の検討を受けて、反対署名を集め、経済

産業省に対して 8万筆以上を提出した。福島の親子のための保養プログラム「福島ばかばかプロジェク

ト」は、猪苗代にて 11回開催した。

(2)FoEア ジア太平洋のメンバーとともにシンポジウムを開催。気候危機の最前線や誤った対策につい

て発表を行い、180名近くが参加した。エネルギー基本計画・NDC(国別貢献、気候変動目標)。 地球温暖

化対策計画に対しては、意見箱やパブリックコメントの投稿呼びかけ、政府質疑、院内集会、アクショ

ンを通じて市民の声を集め、メディアで報じられるなど反対の声が可視化された。2022年に作成した気

候変動かるたは、アースデイやイベントなどで紹介し、活用した。

(3)開発金融と環境

日本の公的金融機関が投融資を行うガス事業に関し、8カ国の団体と連携してキャンペーンを展開。報告

書の作成やウェブサイ トの公開、署名、メディア発信、第 29回国連気候変動枠組条約締約国会議 (COP29)

での記者会見などを実施した。LNG事業やガス開発の影響を受ける住民の声を、議員面談や会合、来日記

者会見を通じて届けた。CCS(炭素回収・貯留)の海外輸出問題や OECD交渉でも働きかけを強化し、鉱

物資源問題では報告書やウェビナー、動画制作を通じて情報発信を進めた。

(4)森林保全と生物多様性

改正クリーンウッド法の課題を整理した提言書を公表し、登録事業者アンケー トや合法性確認の実態調

査を実施。企業の木材調達支援や評価制度づくりにも継続的に取り組んだ。インドネシアでの現地調査

や北方林でのプレエコツアー企画を実施。フェアウッド研究部会では、森林視察ツアーを試行、多業種

と地域とのマッチングを促進。里山の受け入れイベントには延べ 650人が参加した。

(5)バイオマス

JERA武豊火力発電所の問題を集中的に取り組み、地元住民参加での経産省・消防庁との会合や中止を求

める要請書を提出した。発電所で相次ぐ事故に焦点を当てたウェビナどの開催、EU―REDIIIに関するレポ

ー トを和訳し公開するなど情報発信に努めた。FIT事業者を対象にしたアンケー ト調査を実施し、公開し

た。インドネシアの森林減少調査や海外動向の継続的な発信にも取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【97,9291千 円)

日時 場所た 事業内容 陽 1租圏 匿詞



調査・分析事業

海外・国内の森林についての動

向調査
通年

インドネシア、

ロシア、日本
2名

情報を得たい

国内外の市民
多数 27.627

エネルギー政策、原発政策に関

する調査
通年 日本 5名

気候変動の途上国での影響に関
する調査

通年 インドネシア、他 2名

開発援助の環境影響に関する調

査
通 年

インドネシア、

フィリピン他
6名

政策提言事業

地球温暖化・気候変動問題に関
する提言活動

通年 国内外 5名

気候変動によ

り影響を受け

る人々

多数 9,310

途上国への開発支援によつて引
き起こされる社会環境問題に関
する提言活動

通年 国内外 6名

開発により生

活を脅かされ

る途上国住

民

多数 15,646

原発に依存しないエネルギー政
策への転換を求める提言等

通年 国内外 5名 一般市民 多数 13,079

フェアウッド利用促進のための

行政・業界に対する提言、間伐

材利用促進の為の提言等

通年 国内外 2名

森林資源の思

恵を受ける全

世界の人

多数 3,611

実践・援助事業

里山保全のための実践活動 月 1-2回 東京都八王子市 :名 都市住民

多数 18,095
インドネシア温暖化適応対策の
ための支援活動

通年 インドネシア 1名 現地住民

福島の子どもたちの一時避難の

支援活動
通年 福島県 1名 福島県民

普及啓もう事業
イベント,ニ ュースレター,ホー
ムページ等を通じての情報発信

を実施

通年 国内外 3名
情報を得たい

国内外の市民
多数 10,558

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)
定訳に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数 亭岸界



書式第 13号 (法第 28条関係 )

2024年度 活動計算書 (その他事業が上墜場合)
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エフ・オー・イー・ジヤバン

2,456,72
2,456,728受取会費

2‐

~‐‐~・
::]:~:1'こ言:「「T,「 ]「 ::i::~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
受取寄附金
施設等受入評価益

19,273,995

19,273,995

84,229,9823 受取助成金等
受取助成金

受取負担金

83,181,982

_1ュ」≧生旦=222
16,064,305

106,941の 益

2,445,616

42,441
64,500

自主事業収益
受託事業収益 13,618,689

受取利息
雑収入

122,131,951

A

甘 収 益 計

(1)人 54,047,66

給料手当
法定福利費
福利厚生費

46,503,456
7,447,461
96,748

( 2 その他 43,754,659

業務委託費
広告宣伝費
荷造運賃手数料
資 材 費
国際 旅費
旅費交通費
通信運搬費
接待交際費

17,400,025
424,291
159,109

費
料
費

品
費
料
料
費

数
　
商
熱

議
手
会
用
光
借
険

品

払
　
売
道
　
　
耗

会
支
諸

販
水
賃
保
消

615.1251

10.446.6031

4.532,4421
621.4301

87.4511

2.854.4601
217.6111

70.7771

241,1201

444.4751

3.149.9251

1.061,3011

451,6581

86.0951

1,4501

142.6051

599,7061
36.0001

111,0001

修繕維持費
租税 公諜
新聞図書費
F「]刷関連費
雑 費
減価償却費

97 802 324

年理費

役員報酬
給料手当
退職給付費用
法定福利費

0
14,829,914

0

2,364,740

17,249,4781 人

54 824生

(2)そ の
業務委託費 1,882,968

4,976,716

|

|



広告宣伝費
荷造運賃手数料
資 材 費
国際 旅費
旅費交通費
通信運搬費
接待交際費
会 議 費
支払手数料
諸 会 費

444,996
7,537

303,560
263, 185

水道光熱費

111,107
219,673
302,485
30,437
459,912
100,049
133,237
64,331
1,670
1,320
574,455
41

1

75 752

賃 借 料
保 険 料
消耗品 費
修繕維持費
租税 公課
新聞図書費
印刷関連費
支払寄付金
為替差損

22,226.194
120.028.518

当 期 経 常 増 覇

「

~顧
A】 ― 【BI 2. 103.433

D

C I) ・・・②
2,103.433

+

法人税、住民税及
正

142,000
53,453.574
55.415.007

■■田ロヨロ

|

|



書式第 15号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

2024年度 貸借対照表
特定非営利活動法人エフ・オー・イー・ジャパン

金  額 小計・合計

125 9

3) その他の
407,700

1 固

140,8001

現金預金
普通預金

未収入金

前払費用
立替金

預け金

1

607,295

283,924
113,662,303
8,445,541
1,550,000
2,000,000
264

機械装置
什器備品

投資有価証券
長期前払費用

【A】 資 産 合 計 ①+② 127,097,828

+

1

71 682 821

71 682 821

B-1

預 り金

従業員預 り金

仮受金

前受金

未払金

長期借入金

退職給付引当金

62,153,7071
4,385,2601

219,131
900,989
4,023,734

B-2
正

正

H |

1 961 433当

53,453,574

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】【B】 127,097,828

■■■■■□□圧題函

|

流動 資″

容産合計  ・ ・・ ω
岡r台産

|

(2)無形固定資産

流動負億

|

=負 借 合 計  ・・・ (4)

】 :雇
~~丁
¬

】 [ : の

】 正 味 財 産 の 書

屋



式 16 法 28

2024  年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

皇
ヨ
′
覺:嶋1瞭ЪI棒i成は、マ0法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 一部改正 NPO法人会計居準協議会)に
よっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2)投資その他の資産の償却方法および計上価額
長期前払費用は契約期間で均等に償却し、投資有価証券の価格は取得価額で計上しています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.事 業別損益の状況 (単位 :円 )

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

管理部門 合計バイオマス
事業部門計

気候変動
脱原発・

福鳥支援
科 H

2.456,728

4,320,725

8,484.299

80,360

106,941

2,456,728

19,273,996

84,229,982

16,064,305

106.941

0

709,584

150,000

5,955,135

0

0

17,340,500

0

0

14,953,270

75,745,683

15,983.945

0

0

74,640

21,825,405

3,613,810

0

8,567,023

3,398,956

3.098,879

0

5.602,023

33,030.822

3,316.121

15.449,053 122,131,951106,682,89825.513,85541,948,966

61,333,370

0

9,812,201

151,572

3,927,611

0

667,231

4.183

46,500,456

0

7,447,461

96,748

14,829,914

0

2,364,740

54,824

6.418,725

0

637,793

3,998

8,375,052

0

1,422,769

14,601

17,905,283

0

3,041.782

62.144

9,876,785

0

1,677.886

11,822

17.249.478 71.297,1434.599.025 54,047,6659,812,42221,009,209

1,882,968

444,996

7,537

303,560

263,185

111,107

219,673

302,485

30,437

459,912

100,049

133,237

64,331

1,670

1,320

574,455

14.840

41

1

75,752

19.282.9931

424.2911

604.1051

622.6621

10,446,6031

4,886,002

884,615

87,451

2,965,567

437.284

373.262

241,120

474,912

3,609,837

1,161,350

584,895

150,426

3,120

143.925

1,174,161

36,000

142,000

41

1

186.752

916.621

34.313

87,055

140,797

1,519,360

91,877

59,506

1,032,253

62,342

25,293

350,005

1,722,464

139,145

59,604

50,305

1,384

221.786

89,764

81.100

78511:|

4,775

119,731

0

526,923

54,980

0

1,470

23,107

27,251

0

15,936

240,802

186,491

45,054

6,037

0

0

121,911

36.000

7,770

0

0

21,236

2,627,342

47.846

18,159

2,490

1,708,202

153,982

194,686

11,774

177.891

79,898

33,284

4,461

5,740

10,743

22,965

184

33.718

20.787

17.400,025

424,291

159,109

615,125

10,446,603

4,532,442

621,430

87,451

2,854,460

217,611

70,777

241,120

444,475

3,149,925

1,061,301

451,658

86,095

1,450

142,605

599,706

36,000

127,160

0

0

111,000

8,219,821

310,720

21,619

346,035

5,616,709

951,082

154.254

21,915

996,440

66.868

598

38,046

574,889

349,491

232,030

14,414

950

172.989

18.550

4.851,129

31,412

27.501

6,072

3, 121.692

1.381.095

125,633

6,030

813.554

42.329

17,451

241,120

28,714

433,879

306,276

81,686

10,878

500

107.503

62,233

14.000

43.881.819 4,991,556 48,873,375ll.710.687 6.684,974 2,224,586 5, 154, 15218.107.420
9.753.177 97,929,484 22.241,034 120,170.51839. 116.629 23.277,180 13,745,490 12,037,008

1.961,433l.319,368 7,587,323 75 414 9816 ,912,832,337 2,236,675

t魏等
∫罐L.1に

|

人件費計
(2)その他経費
事業委託費
広告宣伝費

荷造運賃手数料

事業資材費

国際旅費

国内旅費

通信費

接待・交際費

会議費
支払手数料

諸会費

販売用商品

水道光熱費

賃借料
支払保険料

消耗品

修繕費・維持費

租税公課

新聞・ 図書費

印刷関連費

雑費

法人税等

寄付金

為替差損

減価償却費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

内容

該当なし

:円 )

1

特定非営利活動二人Jフ・オー・イー・ジャパン

T~~至匡三EIIII菫 憂憂亘
=====

森林開発

|ュ亜 亜Ⅲ三亜亜亜

~百
蔽再班三互亜亜Ш亜亜亜憂



備考

福島ばかばかプロジェクト

マングロープの森募全

気候変動嗅策に関する,葉

開発問題に関する,案

脱化石燃 ,■に関する事業

開発及び気候変動に関する■

業

バイオマス政策に関する事案

0

4,748,307

0

0

0

0

0

2,806,365

5,665,023

6,974,660
13,544,298

8,647,015

15,189,918

17,340,500

2,806,365

5,565,023

6,974,660

13,544,298

8,647,015

15,189,918

17,340,500

0

4,748,307

0

0

0

0

0

4.748.307合計 4.748.307

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以 ドの通りです。
当法人の正味財産は55,415,007円 ですが、そのうち13,119,695円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は42,295,312円 です。

5.固 定資産の増減内訳
111 円

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必
要な事項

事業費と管理費の按分方法

従業員の作業時間 (■数配分)の比率に応じて按分しています。

その他の事業に係る資産の状況

特になし

科 日 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末帳簿価額
有形固定資産

機械装置

什器備品

無形固定資産

なし

投資その他の資産

投資有価証券
長期前払費用

1,155,000
784,570

407,700

264.000

297,000
1,155,000

1,081,570

407,700

264.000 123,200

1, 151,999

17・1,275

407,700

140,800

1

607,295

2,611,270 297.000合計 2,908,270 1.752.474 1,155,796

科 ヨ 期首残高 当期借入
該当な し

合計

科 H
計算書類に

計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者
及び支配法
人との取引

19,282,993 783,000

19.282.993 783.000

(活動計算書)
業務委託費

活動計算書計
(貸借対照表)
該当なし

lV■対暉表 :「

E三二工整三二
=丁
画面蒔洒 当期増加麗正当期減少額II期末残高

「

¬1ヌ薇稿
~



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2024年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人エフ・オー・イー・ジャバン

科 目

2

の

(2) 形 固

283,924

1

3) その

現金預金

手元現金

普通預金
三菱UFJ銀 行
みずほ銀行
三井住友銀行
ゆうちょ

ゆうちょ振替口座
SMBC信 託銀行
城南信用金庫

未収金
前払費用
立替金

預け金

407,700
140,800

70,656,208

11,051,466

4,441,691

3,655,637

1,787,163

1,061,578

21,008,560

8,445,541
1,550,000
2,000,000
264

1

607,295

機械装置
粉砕機
什器備品

投資有価証券
長期前払費用

125.942.032

1 155.796

127.097.828【A】 資 産 合 計 ①+②

な し

2

預り金
従業員預り金
仮受金
前受金
未払金

219,131

900,989

4,023,734

62,153,707
4,385,260

71.682.821

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 71.682.821

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 55.415.007

=三
 に _壺_肛 _ユ_二 _ユニ

固定
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書式第 18号 (法第 28条関係) 事 業 報 告 用

2024年度年間役員名簿 (m年 =に
おいて役員であったことがある全員の氏名及び佳鷹又は■所董びに

これからの■について0■事■年度における●日の■倍をE●した名簿)

特定非営利活動法人 エフ・オー・イー・ジャバン

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

′

′
V

2 役員―覧

(フ リガナ) 1ロロを受けた日間

(餞当者のみに日入)

常事業年度内

の就任期間役 名
氏  名

ヘルテンランタ
・
,レ アラン 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日
理事

Helten Randal Alan

フクタ
・
  ケンシ
・

令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日

，

‘ 理事
福田 健治
コイテ
・
  アイナ 令和6年 6月 9日

令和7年 3月 31日
■

】 理事
小出 愛菜

アスカ  シ
・
ュセン 令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日

４

． 理事
明日香 壽川

イトウ  マキ 令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日
瞑
υ 理事

伊藤 牧

ササキ  カツノリ 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日佐々木 勝教
Ａ

ｖ 理事

シノ′ヽラ ユリコ 令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日

７

〓 理事
篠原 ゆり子
スス
・
キ  カオリ 令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日鈴木 香織
０
０ 理事

ツツ
・
ク  ケン 令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

０

´ 理事
都筑 建

ミシハ
・
  シ
・
ュンイチ 令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日
理事

淳一三柴
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(フ リガナ)
役 名

氏  名
前事業年度内

の就任期日

報目を受けた用固

(餞当者のみに日入)

ミツタ  カンナ
11 理事

満田 夏花

令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日

ヤマネ  マサノフ
・

12 理事
山根 正伸

令和6年 4月 1日

令和7年 3月 31日

ホリノ  アキコ
13 理事

堀野 明子

令和6年 4月 1日

令和7年3月 31日

ハラタ
°
  キミオ

14 監事
原田 公夫

令和6年4月 1日

令和7年 3月 31日

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

■
■
一

(2頁 )



書式第4号 (法第 10条 。第28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 エフ・オー・ ジ1,t\>

氏   名

1 勝田 淳二

2 佐藤 健―

3 坂本 有希

4 宮崎 正浩

5 内田 道雄

6 鈴木 康平

7 鈴木 国夫

8 木口 由香

9 富田 永子

10 久松 信介

11 門屋 輝慶

12




